
 

1 

 

 

 
 

All’Albo on line 

Al Sito web 

 Agli Atti 

 

 

Oggetto: DECRETO DI NOMINA COMPONENTE UNICO VALUTAZIONE ISTANZE - Avviso di disponibilità 

personale ATA per attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzati al raggiungimento degli 

obiettivi del progetto. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48144  

Titolo progetto: What's up?  

CUP: G14D21000340006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

 fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) 

n. 966/2012; 





 

2 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 2 febbraio 2024, n. 19, relativo Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU;  

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 la risorsa destinata a questo Istituto di € 

96.571,55; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 

del 17 aprile 2024 - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO il D.I. 28/08/2018, n.129, Regolamento di gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la nota operativa prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declina “Le attività retribuite al 
personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per 

lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto.”  

VISTA la nota operativa prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declina “Ai sensi dell’articolo 6, 

paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 
monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture 

operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche 

destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento 

ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 

dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 

(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto What’s Up? di avvalersi della collaborazione del personale ATA, 

in possesso di idonei requisiti, per l’affidamento dell’incarico per attività operative e strumentali alla gestione dei percorsi 

formativi finalizzati al raggiungimento degli obiettivi del progetto;  

CONSIDERATO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti istituzionali 

del personale ATA; 



 

3 

 

RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare l’avvio di una procedura per l’acquisizione della disponibilità del personale 
ATA ad assumere l’incarico per attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzati al 

raggiungimento degli obiettivi del progetto; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Avviso che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

RITENUTO che per la presente procedura è individuato, quale responsabile unico del progetto la Prof.ssa MARIA 

LARISSA BOLLACI in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa 

i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la prof.ssa MARIA LARISSA BOLLACI ha sottoscritto la dichiarazione di insussistenza di cause 

di incompatibilità di conflitto di interessi e di astensione (prot. 21876 del 05/11/2024);  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti di adozione del progetto n. n.14 del 13/09/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adozione del progetto n. n.18 del 26/09/2024; 

VISTO il progetto presentato in data 03/10/2024; 

VISTO l’accordo di concessione prot. prot. n.141582 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 21883 del 05/11/2024; 

VISTA la disseminazione iniziale prot. n. 21887 del 05/11/2024; 

VISTO il decreto di assunzione dell’incarico di RUP prot. n.21876 del 05/11/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.43 del 07/11/2024, verbale n.3, che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

assumere l’incarico di Responsabile del progetto/ Project manager con compiti di coordinamento generale e di direzione 

nel progetto di cui all’oggetto; 

VISTA la richiesta di autorizzazione per l’incarico aggiuntivo ai sensi dell’art. 53 del D. L.gs 165/01 per l'attività di 

coordinamento generale del progetto - Project Manager inviata all’Ambito Territoriale di Messina Ufficio VIII con prot. 

n°22563 del 14/11/2024 e successiva integrazione prot. n. 691 del 13/01/2025; 

VISTA l’autorizzazione prot. n.790 del 14/01/2025 pervenuta dall’Ambito Territoriale di Messina Ufficio VIII e assunta 

al prot. n°761 del 14/01/2025 a svolgere l’attività di coordinamento generale del progetto e direzione; 

VISTO il decreto di assunzione incarico di Responsabile di Progetto/Project Manager prot.794 del 14/01/2024, e la lettera 

d’incarico prot.796 del 14/01/2025; 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause incompatibilità di conflitto di interessi e di astensione del Dirigente 

Scolastico per l’assunzione di incarico di Responsabile di progetto/Project Manager, prot.794 del 14/01/2024; 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 66, del 

10 febbraio 2025; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti istituzionali del 

Dirigente Scolastico; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Responsabile del Progetto/Project manager con compiti di coordinamento generale e 

di direzione dei percorsi formativi” è un’attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

CONSIDERATO che l’importo autorizzato per il progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48144 “Azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica D.M. n. 19/2024 ammonta a € 96.571,55;  

ESAMINATO il progetto “What’s up?” relativo al suddetto intervento del PNRR;  

CONSIDERATO che il progetto prevede i seguenti percorsi: 

1. Percorsi di mentoring e orientamento n. 35 edizioni della durata di 20 ore ciascuno rivolti ciascuno ad un solo alunno per 

edizione; 



 

4 

 

2. Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento n. 16 edizioni della durata di 

14 ore ciascuno rivolti a gruppi di almeno 9 alunni per edizione, ed €. 7.078,40 quale somma da destinare ai costi indiretti; 

3. Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari n. 8 edizioni della durata di 24 ore ciascuno rivolti a n.16 alunni per 

edizione, ed €. 8.678,40 quale somma da destinare a costi indiretti; 

4. Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica;   

VISTO il verbale delle RSU n.1 del 20/12/2024 con la proposta criteri di ripartizione spese generali; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali adottato con 

delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 18/05/2023 e successiva integrazione delibera n. 14 del 07/11/2023; 

VISTO l’avviso di disponibilità personale ATA prot. n. 3228 del 17/02/2025; 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità allegata all’Avviso prot. n. 3228 del 17/02/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 5 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire istanza, 

debitamente firmata, secondo l’allegato modello A entro il 26/02/2025 esclusivamente tramite mail all’indirizzo 

meps22000l@istruzione.it o meps22000l@pec.istruzione.it, unitamente alla Dichiarazione di insussistenza di 

cause di incompatibilità debitamente sottoscritta e a un documento di identità in corso di validità. La selezione 

avverrà a sportello e le candidature saranno selezionate in base all’ordine di arrivo»; 

CONSIDERATO che alla data del 26/02/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse, sono pervenute n. 2 candidature per Assistente Amministrativo e n. 1 candidatura per Collaboratore Scolastico 

da parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che le domande pervenute sono strettamente necessarie a coprire gli incarichi; 

VISTA la dichiarazione di insussistenza del Dirigente Scolastico allegata al presente decreto; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DECRETA 

 
che componente unico della valutazione per “Avviso di disponibilità personale ATA per attività operative strumentali alla 

gestione dei percorsi formativi finalizzati al raggiungimento degli obiettivi del progetto. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19)”, sia il Dirigente Scolastico, senza necessità di costituzione di apposita commissione. 

 

All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, il Dirigente Scolastico redigerà apposito verbale. 

 
Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale. 
                                                                                                                     

              Il Dirigente Scolastico 
       Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI  

 Documento firmato digitalmente ai sensi del 
                                                                                                                                                                                      Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 


		2025-02-27T11:19:29+0100
	BLLMLR73E51I199Q




